6º O Curso de Formação de Oficiais para a Polícia Militar e o Curso de 

Formação de Oficiais para o Corpo de Bombeiros, destinam-se à formação de Oficiais 

Combatentes e funcionarão obedecendo aos seguintes critérios: 

I – terão duração mínima de 3 (três) anos e carga horária nunca inferior 1600 (mil e 

seiscentas) e nem superior a 4800 (quatro mil e oitocentas horas-aula) distribuídas entre as 

disciplinas dos respectivos currículos; 

II – regime de internato para ambos os sexos, sendo facultado o de semi-internato 

para os concluintes no último ano letivo; e 

III – viagens de estudo no país ou exterior.

[...]

músicos, especialistas em comunicação e motomecanização das Instituições Militares. 

Parágrafo único. O curso a que se refere este artigo destina-se a Subtenentes 

detentores de grau de instrução correspondente ao ensino médio ou equivalente e funcionará 

obedecendo aos seguintes critérios: 

I – duração mínima de 1200 (mil e duzentas) e máxima de 1600 (mil e seiscentas) 

horas-aula no período letivo, distribuídas entre as disciplinas do currículo; e 

II – viagens de estudo no país ou no exterior. 

Art. 9º Os Cursos de Especialização de Oficiais Combatentes, de Administração e 

Especialistas, destinam-se a ampliar os conhecimentos do oficial na área específica de seu